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1. Introdugéo 4

A empresa Teixeira, Pinto & Soares, S.A., fundada em 1997, sociedade anénima com sede social na Rua do Outeiro, n.2
677, Zona Industrial de TelBes, em Amarante, e com um capital social de 10.000.000,00 euros, define-se hoje como

uma empresa experiente, rigorosa e dindmica nos seus processos.

Em linha com a orientagdo seguida ao longo dos tltimos anos, a Teixeira, Pinto & Soares, S.A. tem definido os seguintes

objetivos estratégicos:
1. Consolidacgio da sua quota de mercado;
2. Crescimento do volume de negdcios e aumento da produtividade;

3. Implementagdo de solugBes tecnoldgicas com vista a modernizagdo e otimizagao de recursos e aumento da

qualidade e fiabilidade da informacé&o.

No cumprimento do Cédigo das Sociedades Comerciais e das normas estatutdrias, vimos submeter a apreciagdo o
Relatério de Gestdo, as Contas do Exercicio de 2022 e os demais documentos de prestagdo de contas previstos na Lei

relativos a sociedade Teixeira, Pinto & Soares, S.A.

2. Perfil e Posicionamento

Mantendo um percurso sélido, com mais de vinte e cinco anos, a Teixeira, Pinto & Soares, S.A. apresenta-se cada vez

mais dindmica. A partir da sua sede em Amarante, a sua atividade expandiu-se a todo o territério nacional.

Ao longo dos anos, a empresa vem apresentando um posicionamento estratégico baseado em servigos de elevado
padrdo de qualidade, ndo obstante as dificuldades que o sector atravessa ha ja alguns anos, o que tem permitido

encarar o futuro com moderado otimismo.

Para melhorar continuamente os seus valores e aumentar a confianga dos seus Clientes, a Teixeira Pinto & Soares, S.A.
garante em cada nova missao:

- Uma avaliacdo criteriosa na selegdo dos fornecedores e respetivos materiais a aplicar que garantem a qualidade dos
produtos selecionados;

- Uma selegiio cuidada dos recursos humanos necessarios para garantir a qualidade de todo o processo produtivo que
engloba a fase de orcamentacéo e a fase de realizagdo de obra;

- Atencdo pormenorizada nos aspetos de seguranca e de qualidade dos trabalhos a desenvolver.

A Teixeira, Pinto & Soares, S.A. cumpre rigorosamente a legislagdo, normas e regulamentos aplicaveis ao sector.

Teixeira, Pinto & Soares, S.A. I 3
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3. Orgdos Sociais ; jb;

CONSELHO DE ADMINISTRAGAO:
Presidente: Bruno Fernando Macedo Soares

Vogal: Pedro Miguel Macedo Soares

MESA DA ASSEMBLEIA GERAL:
Presidente: Cristina Maria Ribeiro Gongalves

Secretaria: Ana Maria Pereira Teixeira

FISCAL UNICO:
Veloso & Associados - SROC, Lda. representada por Oscar Rodrigues Veloso, ROC n.2 1392 e Carlos Alberto Gongalves

Pereira, ROC n.2 1867

FISCAL UNICO SUPLENTE:
Andreia Isabel Fernandes Lopes, ROC n.2 1770

4, Enquadramento Macroeconémico e Sectorial

4.1. Situacdo econémica internacional

Conforme divulgacio do Gabinete de Estratégia e Estudos: “O Banco Mundial manteve a previsdo do crescimento do
Produto Interno Bruto (PIB) mundial de 2022 em 2,9%, sendo as estimativas para 2023 e 2024 de 1,7% e 2,7%,
respetivamente. Para a Zona Euro, prevé que o PIB registe o valor de 3,3%, 0,0% e 1,6% em 2022, 2023 e 2024,

respetivamente.”

4.2, Situagdo econdmica nacional

Conforme divulgado pelo INE: “No conjunto do ano 2022, o PIB registou um crescimento de 6,7% em volume, o mais
elevado desde 1987, apds o aumento de 5,5% em 2021 que se seguiu a diminui¢dao historica de 8,3% em 2020, na
sequéncia dos efeitos adversos da pandemia na atividade economica. A procura interna apresentou um contributo
positivo expressivo para a variagdo do PIB, embora inferior ao observado no ano anterior, verificando-se uma
aceleracdo do consumo privado e uma desaceleragdo do Investimento. O contributo da procura externa liquida passou
a positivo em 2022, tendo-se registado uma aceleracdo das exportagdes de bens e de servigos mais intensa que a das

importagdes de bens e servigos.”

Teixeira, Pinto & Soares, S.A. | 4
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4.3. Evolugio do Sector da Construgdo 4 j%\

Conforme andlises de conjuntura da AICCOPN — Associagdo dos Industriais da Construgdo Civil e Obras Ublicas, de
dezembro de 2022 e fevereiro de 2023, respetivamente:

- “Durante 2022, apesar de todos os constrangimentos que afetaram a atividade econdmica, assistiu-se, novamente, a
uma elevada resiliéncia das empresas de constru¢do, com a maioria dos indicadores setoriais a registarem uma
evolugdo positiva.”

“prevé-se que em 2023, em linha com as previsdes da Comissdo Europeia para a evolugdo do investimento em
construgdo, o Setor da Construcio dé continuidade ao importante contributo para a evolugao da economia nacional.”

- “No que concerne ao Investimento em Construgdo e ao VAB do setor da Construgdo, registam-se aumentos de 0,8% e
de 0,7% respetivamente, em 2022, em termos homdlogos.”

“No mercado das obras publicas, 0 més de janeiro de 2023 foi positivo, quer no que concerne aos CONCUrsos de
empreitadas de obras publicas abertos, quer relativamente aos contratos de empreitadas de obras publicas objeto de

celebragiio e registo no Portal Base.”

5. Factos Relevantes de 2022

A Teixeira, Pinto & Soares, S.A. reforgou a sua posi¢gdo no mercado, conseguindo durante o ano obras de referéncia,
designadamente: Empreitada de Reabilitagdo de Imdveis que integram o Campus de Vairdo da Universidade do Porto,
em Vila do Conde - Lote 1 (ASSOCIACAO BIOPOLIS), Programa Habitagdo Renda Acessivel Publico — Entrecampos —
Empreitada de Construgdo Lote 7 e Obras de Urbanizacdo (Zona F) — Loteamento das For¢as Armadas — Lisboa (LISBOA
OCIDENTAL, SRU), Empreitada Geral do Edificio Residencial Sénior SSR DOMITYS VILAMOURA (NEXAE VILAMOURA SA),

entre outras.

A Teixeira, Pinto & Soares, S.A. fechou o ano com um volume de negdcios de 46,728 milhdes de euros, apresentando

um aumento de cerca de 36% face a 2021.

VOLUME DE NEGOCIOS
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0 desempenho foi positivo, com especial relevo para o reforgo continuo dos capitais préprios, em consondncia com a

estratégica de autossustentabilidade definida.

O capital social a 31 de dezembro de 2022, ascende a 10.000.000,00 euros, tendo-se concretizado no exercicio:

- Um aumento de capital no montante de 500.000,00 euros, através do recurso aos lucros do exercicio de 2021,

- Um aumento de capital no montante de 7.500.000,00 euros, subscrito na totalidade pela acionista Latitude Capital,

SGPS, S.A.

CAPITAL PROPRIO
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6. Evolugdo da atividade da Teixeira Pinto & Soares, S.A.

Em 2022, a Teixeira, Pinto & Soares, S.A. apresentou um volume de negdcios de 46,728 milhdes de euros, registando

um aumento face ao ano transato de aproximadamente 36% (2021: 34,349 milhdes de euros).

Teixeira, Pinto & Soares, S.A.
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46.728.759,03 |

3.377.492,47 _ |

-34.291,64

-52.50415

0 resultado liquido da Teixeira, Pinto & Soares, S.A. ascendeu a 2.664.004,63 euros, tendo registado um significativo

aumento face ao periodo homélogo (90%).

O total do ativo ascendeu a 37.881.721,43 euros, 0 total do capital préprio aumentou para 16.462.169,00 euros, e 0

total do passivo ascendeu a 21.419.552,43 euros.

A Teixeira Pinto & Soares, S.A. apresentou em 2022 racios de estrutura e de liquidez robustos — autonomia financeira
de 43,46%, solvabilidade de 76,86%, liquidez geral de 178,52% e reduzida de 177,77%, demonstrando a solidez e a boa

performance financeira do ano em analise.

43,46%

76,86%

178,52%

177,77%

7. Recursos Humanos

No final do exercicio de 2022, a Teixeira, Pinto & Soares, S.A. empregava 153 colaboradores. Os custos com pessoal

ascenderam a 5.317.006,49 euros, aumentando cerca de 37% face ao ano transato.

Teixeira, Pinto & Soares, S.A. | 7
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adores no final do pe

Gastos médios por trabalhador (€) 35.925,72

éla d aidenrabaho portrbhadar o | = == 0,7% ' . T a%

8. Proposta de Aplicagdo de Resultados

A Administracdo propde que ao resultado liquido do exercicio no montante de 2.664.004,63 euros, seja dada a seguinte

aplicacdo:

Reservas legais 133.200,23 euros
Reserva especial por lucros retidos e reinvestidos 750.000,00 euros
Reservas livres 1.780.804,40 euros

9, Factos relevantes ap6s o termo do exercicio

Nio ocorreram quaisquer factos relevantes apés o fecho das contas em 31 de dezembro de 2022.

10. Dividas a Autoridade Tributéria e Seguranca Social

A Teixeira, Pinto & Soares, S.A., tem a sua situacdo devidamente regularizada perante a Autoridade Tributéria e

Seguranca Social, ndo possuindo nenhuma divida em mora perante estas entidades.

Teixeira, Pinto & Soares, S.A. |8
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11. Perspetivas Futuras e Notas Finais /

A implementacdo de politicas sustentdveis, alicercadas nos valores e na missdo da Teixeira, Pinto & Soares, S.A.,
garante uma linha orientadora para que o futuro seja desafiado com audacia, ndo obstante os impactos negativos

provocados pela guerra na Ucrénia, pela crise energética e pelo crescimento da inflagdo e das taxas de juro.

A Administragio considera que os resultados obtidos a todos os niveis pela empresa reforcam a sua estabilidade, sendo
de realcar a posigdo cada vez mais forte no mercado com uma carteira de obras atualmente contratada na ordem de

154,000 milhdes de euros.

£ também de realgar o elevado investimento realizado pela empresa em 2022, nomeadamente em obras de
ampliagdo/alteragdo da sede, as quais se encontram em curso, ascendendo a data de 31-12-2022 ao valor de

1.964.315,48 euros (2021: 1.209.728,46 euros).

A Administracdo ndo poderia concluir sem deixar o seu reconhecimento a todos os colaboradores, pelo profissionalismo

e continua dedicacio; aos clientes, instituigdes financeiras e fornecedores, pelo notavel contributo evidenciado.

12. Outras informagdes

Para efeitos da alinea d) do n.2 5 do Artigo 66.2 do Cédigo das Sociedades Comerciais, durante o periodo de 2022, a
empresa ndo efetuou quaisquer transagdes com agbes proprias, ndo existindo acbes préprias detidas em 31 de

dezembro de 2022,

Nos termos do Artigo 66.2, n¢ 5, alinea g) do Cédigo das Sociedades Comerciais, a empresa ndo dispde de quaisquer

sucursais quer no territério nacional, quer no estrangeiro.

Nzo foram concedidas quaisquer autorizagdes nos termos do Artigo 397.2 do Codigo das Sociedades Comerciais, pelo

que ndo hé qualquer informagdo a divulgar em sede do n.2 5, alinea e) do Artigo 66.2 do mesmo Cddigo.

Amarante, 15 de margo de 2023

A Administragdo

TN
i ,__,_,__..—/
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FISCALIZACAO NO CAPITAL DA EMPRESA

INFORMAGAO SOBRE A PARTICIPACAO DOS MEMBROS DOS ORGAOS DE ADMINISTRA@E‘E DE /
(De acordo com o disposto no artigo 447.2 do Cédigo das sociedades Comerciais)

Em 2022, ndo se verificaram quaisquer transacdes de agdes, seguindo-se a posi¢do a 31-12-2022:

Membros do Conselho de Administragdo Posicdo em 31-12-2022
Bruno Fernando Macedo Soares 37.500
Pedro Miguel Macedo Soares 37.500
Pertencente a conjugue Cristina Maria Ribeiro Gongalves 250
Pertencente a sociedade de que sdo administradores
Latitude Capital, SGPS, S.A. 1.924.250

O Fiscal Unico Veloso & Associados - SROC, Lda., bem como o Fiscal Unico Suplente Andreia Isabel Fernandes Lopes,

nio detinham quaisquer a¢des a 31-12-2022, nem efetuaram qualquer transagdo durante o ano de 2022.

Teixeira, Pinto & Soares, S.A. I i1
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BALANCO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Total do passivo

Total do capital proprio e passivo

(Euros)
DATAS
RUBRICAS NOTAS
31-dez-22 31-dez-21
ATIVO
Ativo ndo Corrente
Ativos fixos tangiveis 8,9 3.539.185,56 2.431.032,16
Propriedades de investimento 10 81.444,35 85.247,01
Ativos intangiveis 7 15.073,23 20.670,38
Outros investimentos financeiros 23 1.327.653,65 755.511,65
Créditos a receber 17.4 809.900,00 269.900,00
Ativos por impostos diferidos 16 152.536,97 78,053,79
5.925.793,76 3.640.414,99
Ativo Corrente
Inventdrios 11 134.247,70 68.407,57
Clientes 17.1 8.808.781,25 8.861.066,22
Estado e outros entes publicos 16 743.683,58 497.515,62
Capital subscrito e ndo realizado 17.5 5.250.000,00
Outros créditos a receber 174 8.263.743,15 4.061.774,66
Diferimentos 24 194.438,81 133.504,56
Caixa e depésitos bancdrios 5.2 8.561.033,18 4.849.944,52
31.955.927,67 18.472.213,15
Total do ativo 37.881.721,43 22.112.628,14
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio
Capital subscrito 17.5 10.000.000,00 2.000.000,00
Reservas legais 17.5 305.991,21 235.862,82
Outras reservas 17.5 3.313.762,98 2.721.323,51
Resultados transitados 178.410,18 188.410,18
13.798.164,37 5.145.596,51
Resultado liquido do periodo 2,664.004,63 1.402.567,86
Total do capital préprio 16.462.169,00 6.548.164,37
Passivo
Passivo ndo Corrente
Provisdes 14 774.878,96 631.092,42
Financiamentos obtidos 9,17.6 2.743.758,73 2.783.869,51
3.518.637,69 3.414.961,93
Passivo corrente
Fornecedores 173 8.485.110,93 5.867.153,21
Adiantamentos de clientes 17.2 45.843,63 532.863,22
Estado e outros entes publicos 16 332,194,62 204.100,48
Financiamentos obtidos 9,17.6 1.451.163,35 1.109.532,51
Outras dividas a pagar 174 1.773.705,94 1.788.482,14
Diferimentos 12,24 5.812.896,27 2.647.370,28

17.900.914,74

12.149.501,84

21.419.552,43

15.564.463,77

37,881.721,43

22.112.628,14

Teixeira, Pinto & Soares, S.A.
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DEMONSTRACAO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO

DE 2022 (d~

(Euros)
PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS Motas
2022 2021

Vendas e servigos prestados 12,13 46.728.759,03 34.349.750,04
Subsidios & exploracdo 13 459,00 464,75
Trabalhos para a propria entidade 8 44.073,32 62.583,20
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 11 -8.169.633,93 -3.830.392,73
Fornecimentos e servigos externos 20 -29.680.370,44 -24.704.745,70
Gastos com o pessoal 19 -5.317.006,49 -3.888.256,19
Imparidade de inventdrios (perdas/reversoes) 11 154,20 -358,59
Provisbes (aumentos/redugdes) 14 -143.786,54 -139.963,63
Aumentos/redugdes de justo valor 23 -26.335,28 -4.134,43
Outros rendimentos 21 126.538,59 184.108,29
Qutros gastos 22 -185.358,99 -222.641,53
Resultado antes de depreciages, gastos de financiamento e impostos 3.377.492,47 1.806.413,48
Gastos/reversbes de depreciagdo e de amortizagio 7,8,10 -399.831,78 -317.049,83
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 2.977.660,69 1.489.363,65
luros e gastos similares suportados 25 -57.923,02 -34.291,64
Resultado antes de impostos 2.919.737,67 1.455.072,01
Imposto sobre o rendimento do periodo 16 -255.733,04 -52.504,15
Resultado liquido do periodo 2.664.004,63 1.402.567,86
Resultado por a¢do bésico 5,32 3,68

Teixeira, Pinto & Soares, S.A.
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DEMONSTRACAO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Euros)
RUBRICAS NOTAS PERIODOS
2022 2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 47.685.303,10| 33.891.610,88
Pagamentos a fornecedores -40.379.466,60 | -29.385.891,42
Pagamentos ao pessoal -4,170.922,95| -2.740.529,88
Caixa gerada pelas operagoes 3.134.913,55 1.765.189,58
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -114.502,12 -74.950,54
Outros recebimentos/pagamentos 506.240,26 105.454,14
Fluxos de caixa das atividades operacionais [1] 3.526.651,69 1.795.693,18
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -1.082.365,58 -966.782,40
Ativos intangiveis -13.124,85
Investimentos financeiros -620.030,92 -389.837,74
Outros ativos -735.000,00 -20.000,00
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 10.179,03 46.600,00
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros 981.458,08 4.231,65
Outros ativos 4.950,00 5.400,00
j Subsidios ao investimento
Juros e rendimentos similares 9.507,42 5.083,54
Dividendos
Fluxos de caixa das atividades de investimento [2] -1.444.426,82 | -1.315.304,95
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 4.450.000,00 4.700.000,00
Realizacdo de capital e de outros instrumentos de capital proprio 2.250.000,00
Cobertura de prejuizos
Doacoes
Outras operagdes de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -4,758.497,09 | -4.156.891,00
Juros e gastos similares -55.003,52 -36.070,41
Dividendos -257.635,60 -172.364,40
Reducées de capital e de outros instrumentos de capital préprio
Outras operacdes de financiamento
Fluxos de caixa das atividades de financiamento [3] 1.628.863,79 334.674,19
VariagBes de caixa e seus equivalentes [1)+[2]+[3] 3,711.088,66 815.062,42
Efeito das diferencas de cdmbio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 4,849.944,52 4.034,882,10
Caixa e seus equivalentes no fim do perfodo 5.2 8.561.033,18 | 4.849.944,52

Teixeira, Pinto & Soares, S.A.
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ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS PARA O PERIODO FINDO EM 31 DE /
DEZEMBRO DE 2022 @&0«

1. Identifica¢do da entidade

Designacéio: Teixeira, Pinto & Soares, S.A.
Sede Social: Rua do Outeiro, N.2 677, Zona Industrial de Teldes 4600-758 Amarante
Capital Social: 10.000.000,00 euros

N.2 Contribuinte e registo na conservatdria: 503 864 960

Objeto Social: Construgdo e reparagdo de edificios. Prestacdo de servigos de engenharia civil, tais como; construgéo de
estradas, pontes, tuneis, pistas de aeroportos e vias férreas, construgdo de redes de transporte de dguas, de esgotos,
de distribuicio de energia, de telecomunicagdes e de outras redes, construcdo de outras obras de engenharia civil.
Prestacdo de servigos em atividades especializadas de construgdo, tais como; demoli¢io e preparacdo dos locais de
construcdo. Atividades de comercializagdo, instalagdo e ou manutengao de equipamentos e sistemas de seguranca
contra incéndios em edificios (SCIE), nomeadamente, portas e envidragados resistentes ao fogo e ao fumo, e seus
acessorios, sistemas de compartimentagdo e revestimentos contra incéndio, sistemas automaticos e dispositivos
auténomos de detegdo de incéndio e gases, sistemas e dispositivos de controlo de fumo, extintores, sistemas de
extincdo por dgua, sistemas de extingdo automatica por agentes distintos da dgua e dgua nebulizada, e sinalizagdo de
seguranga.

C.A.E.: 41200-R3 Construgdo de Edificios (Residenciais e ndo Residenciais).

A sociedade foi constituida em 09 de abril de 1997 sob a forma de sociedade por quotas.

Em assembleia geral de 01 de dezembro de 2015, foi aprovada a transformacio da sociedade em anénima.

A Teixeira, Pinto & Soares, S.A. integra um grupo cuja empresa-mae é a sociedade Latitude Capital, SGPS, S.A., com a
mesma sede, a qual elabora contas consolidadas.

As presentes demonstragdes financeiras da empresa sdo as suas demonstragdes financeiras individuais.

2. Referencial contabilistico de preparacdo das demonstragdes financeiras

2.1. Sistema de Normalizagdo Contabilistica

As demonstracBes financeiras anexas estdo em conformidade com todas as normas legais que integram o Sistema de
Normalizacdo Contabilistica (SNC). Devem entender-se como fazendo parte daquelas normas as Bases para a Apresentagdo de
Demonstragdes Financeiras, os Modelos de Demonstracdes Financeiras, o Codigo de Contas e as Normas Contabilisticas e de

Relato Financeiro (NCRF) e as Normas Interpretativas.

Sempre que o SNC ndo responda a aspetos particulares de transacBes ou situacBes particulares da empresa sdo aplicadas

supletivamente e pela ordem indicada, as Normas Internacionais de Contabilidade, adotadas ao abrigo do Regulamento (CE) n.2
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1606,/2002, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de julho, e as Normas Internacionais de Contabilidade (IAS) e Normas / /

(b

2.2. Indicacdo e justificagdo das disposicdes do SNC que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas e dos respetivos

Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e respetivas interpretagtes SIC-IFRIC.

efeitos nas demonstracdes financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada

do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.

N#o foi derrogada qualquer disposi¢do do SNC.

2.3. Indicacdo e comentdrio das contas do balango e da demonstracdo dos resultados cujos conteddos ndo sejam comparaveis

com os do exercicio anterior.

As politicas contabilisticas e os critérios de mensuragdo adotados a 31 de dezembro de 2022 sdo comparaveis com os utilizados

na preparacdo das demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2021.

3. Adogdo pela primeira vez das NCRF — divulgacdo transitoria

A empresa adotou pela primeira vez as NCRF no exercicio de 2010, ano da entrada em vigor do SNC.

O SNC foi alterado em 2015, com efeitos a partir de 01-01-2016, o que implicou a utilizagdo de novos modelos das

demonstracBes financeiras. As alteragdes resultantes foram tratadas de forma prospetiva.

4. Principais politicas contabilisticas
As principais politicas contabilisticas adotadas na preparagdo das demonstragdes financeiras anexas sao as seguintes:
4.1, Bases de mensuragdo usadas na preparagao das demonstragdes financeiras:

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes, a partir dos livros e

registos contabilisticos da Empresa, mantidos de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro.

4,1.1. Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis adquiridos até 31 de dezembro de 2009 encontram-se registados ao seu custo considerado, o qual
corresponde ao custo de aquisicdo ou ao custo de aquisicdo reavaliado de acordo com os principios contabilisticos geralmente

aceites em Portugal até aquela data, deduzido das depreciagBes acumuladas e quaisquer perdas por imparidade acumuladas.
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Os ativos fixos tangiveis adquiridos apds 01 de janeiro de 2010 encontram-se registados ao custo de aquisicao, deduzido das

depreciagdes e quaisquer perdas por imparidade acumuladas. m

O custo de aquisicdo inclui o prego de fatura, despesas relacionadas com a aquisicdo e todas as despesas indispensaveis para

colocar o ativo em condigdes de utilizagdo e pronto para uso.

As depreciagbes sdo calculadas tendo por base a quantia deprecidvel dos bens pelo método das quotas constantes em
conformidade com o periodo de via Gtil e imputadas aos resultados do periodo numa base sistematica ao longo da vida atil

estimada do bem, a qual é determinada tendo em consideragdo o periodo esperado de utilizagdo do ativo.

Os custos de manutencdo/reparacdo que ndo aumentem a vida Util dos ativos sdo contabilizados como gasto do periodo em que

ocorrem.

As taxas de depreciacdo utilizadas correspondem aos seguintes perfodos de vida dtil estimadas:

Vida dtil estimada

Edificios e outras construgdes 20 anos
Equipamento basico Entre 2 e 8 anos
Equipamento de Transporte 4 anos
Equipamento administrativo Entre 2 e 8 anos
Outros ativos fixos tangiveis Entre 2 e 8 anos

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate do ativo fixo tangivel sdo determinadas como a diferenca entre o prego
de venda e o valor liquido contabilistico na data de alienagdo/abate, sendo registadas na demonstracdo dos resultados como

“Outros rendimentos” ou “Outros gastos”.

4.1.2. Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das amortizacGes e eventuais perdas por
imparidade acumuladas. Os ativos intangiveis sé sdo reconhecidos se for provével que deles advenham beneficios econdmicos

futuros para a empresa e sejam controldveis e mensuraveis com fiabilidade.

As amortizagdes sdo calculadas, a partir do método de quotas constantes, aplicado anualmente a partir da entrada em
funcionamento dos bens, utilizando as taxas econémicas mais apropriadas, que permitam a amortizagdo total do bem durante a

sua vida (til estimada. Ndo é considerada qualquer quantia residual.

As amortizagdes do exercicio dos ativos intangiveis sdo registadas na demonstracdo dos resultados na rubrica “Gastos de

depreciagbes e de amortizagbes”.

4.,1.3. Locagdes

A classificagdo das locagBes em financeiras ou operacionais é feita em funcdo da substéncia e ndo da forma do contrato.
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Os contratos de locagdo em que a Empresa age como locatario sdo classificados como locagoes financeiras, se através deles
forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a posse. Todas as restantes operacdes de locagdo sdo

classificadas como locagdes operacionais.
LocagOes operacionais:

Os pagamentos efetuados pela empresa a luz dos contratos de locagdo operacional sao registados como gasto do perfodo a que

dizem respeito.
Locagdes financeiras:

Os contratos de locagido financeira sdo registados na data do seu inicio como ativo e as respetivas responsabilidades como

passivo pelo valor atual das rendas de locagdo vincendas.

As rendas sdo constituidas pelo encargo financeiro e pela amortizagdo financeira do capital. Os encargos financeiros sdo
imputados aos periodos durante o prazo de locacdo e sdo contabilizados como gasto do exercicio na demonstragdo dos

resultados.

4.1.4. Propriedades de investimento

As propriedades de investimento encontram-se registadas ao custo de aquisicao, incluindo os custos da transagdo, deduzido das

depreciagdes e quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

As depreciacdes sdo calculadas tendo por base a quantia deprecidvel dos bens pelo método das quotas constantes, em
conformidade com o periodo de vida til, e imputadas aos resultados do perfodo numa base sistematica ao longo da vida til

estimada do bem.

4.1.5. Investimentos financeiros

Os investimentos financeiros efetuados em unidades de participagdo de fundos de investimento encontram-se registados ao

justo valor, conforme valor de mercado divulgado pela sociedade gestora.

Os restantes investimentos financeiros encontram-se registados ao custo de aquisicio ou, no caso de financiamentos
concedidos, ao valor nominal. Os rendimentos resultantes de investimentos financeiros (dividendos ou lucros distribuidos) sdo

registados na demonstragdo dos resultados do periodo em que € decidida e anunciada a sua distribuigdo.

4,1.6. Especializagdo dos exercicios

A empresa regista os seus rendimentos e gastos no pressuposto do regime do acréscimo, pelo qual os rendimentos e os gastos

sdo reconhecidos a medida que s3o gerados, independentemente do momento em que sdo recebidos ou pagos.
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4.1.7. Instrumentos financeiros Cw\//

Clientes e Outros créditos a receber

As dividas de "Clientes" e os "Outros créditos a receber" sdo registados pelo seu valor nominal e apresentados no balango
deduzidos de eventuais perdas por imparidade, reconhecidas na rubrica “Perdas por imparidade em contas a receber”, de forma
a refletir o seu valor realizavel liquido. Estas rubricas, quando correntes, ndo incluem juros por ndo se considerar material o

impacto do desconto.

As perdas por imparidade sdo registadas na sequéncia de eventos ocorridos que indiquem, objetivamente e de forma
quantificavel, que a totalidade ou parte do saldo em divida ndo serd recebido. Para tal, a empresa tem em consideragdo

informacdo de mercado que demonstre que:
- A contraparte apresenta dificuldades financeiras significativas;
- Se verifiquem atrasos significativos nos pagamentos por parte da contraparte;
- Se torne provavel que o devedor va entrar em liquidagdo ou reestruturacdo financeira.

Evidéncia objetiva de imparidade para um portfélio de contas a receber pode incluir a experiéncia passada em termos de
cobrancas, aumento do nimero de atrasos nos recebimentos, assim como alteragoes nas condigbes econdmicas nacionais ou

locais que estejam correlacionadas com a capacidade de cobranca.

Fornecedores e Outras dividas a pagar

As dividas a fornecedores ou a outros terceiros sio registadas pelo seu valor nominal dado que ndo vencem juros e o efeito do

desconto é considerado imaterial.

Letras descontadas e contas a receber cedidas em “factoring”

As letras descontadas e as contas a receber em factoring encontram-se apresentadas no ativo pelo seu valor nominal e no

passivo pelo adiantamento ja recebido.
Os encargos com juros sao reconhecidos de acordo com o regime do acréscimo.

Empréstimos e outras dividas a pagar ndo correntes

Os empréstimos e as dividas a pagar ndo correntes sdo registados no passivo pelo seu valor nominal.

Os encargos financeiros com os juros bancérios e despesas similares, sdo registados na demonstragdo dos resultados de acordo

com o regime do acréscimo.

4.1.8. Rédito

O rédito proveniente da venda de bens apenas é reconhecido quando:
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» Sdo transferidos para o comprador os riscos e vantagens significativos da propriedade dos bens; Qﬂ— f,
N3o seja mantido um envolvimento continuado de gestdo com grau geralmente associado com a posse ou o
controlo efetivo dos bens vendidos;

A quantia do rédito pode ser fiavelmente mensurada;
Seja provavel que os beneficios econdmicos associados com as transagoes fluam para a empresa;

Os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transagdo possam ser fiavelmente mensurados.

As vendas sdo reconhecidas liquidas de impostos, descontos e outros custos inerentes a sua concretizagao, pelo justo valor do

montante recebido ou a receber.

As restantes receitas e despesas s3o registadas de acordo com o pressuposto do acréscimo pelo que sdo reconhecidas a medida

que sdo geradas independentemente do momento em que sdo recebidas ou pagas.

As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas geradas sdo registadas nas

rubricas de “Diferimentos” ou “Outras dividas a pagar/Outros créditos a receber”.

4,1.9. Contratos de Construgdo

A empresa reconhece os resultados das obras, contrato a contrato, de acordo com o método da percentagem de acabamento, a
qual é determinada pelo rédcio entre os custos incorridos até a data do balanco e os custos totais estimados das obras. As
diferencas obtidas entre os valores resultantes da aplicacdo do grau de acabamento aos proveitos estimados e os valores

faturados sdo contabilizadas na rubrica “Outros créditos a receber” ou na rubrica “Diferimentos”.

VariacBes nos trabalhos face a quantia de rédito acordada no contrato sdo reconhecidas no resultado do exercicio quando é

provével que o cliente aprove a quantia de rédito proveniente da variagdo e que esta possa ser mensurada com fiabilidade.

As reclamacdes para reembolso de custos nao incluidos no prego do contrato sdo incluidas no rédito do contrato quando as
negociacBes atinjam um estagio avangado de tal forma que seja provavel que o cliente aceite a reclamagdo e que seja possivel

mensura-la com fiabilidade.

Para fazer face aos custos a incorrer durante o periodo de garantia das obras, a empresa reconhece anualmente um passivo
para fazer face a tal obrigagdo legal, a qual é apurada tendo em conta o volume de produgdo anual e o historial de custos

incorridos no passado com as obras em periodo de garantia.

Quando é provavel que os custos totais previstos no contrato de construgdo excedam os proveitos definidos no mesmo, a perda

esperada é reconhecida imediatamente na demonstragdo de resultados do periodo.

4.1.10. Inventarios

As mercadorias e as matérias-primas, subsidiarias e de consumo sdo valorizadas ao custo de aquisigao.
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Os gastos relativos aos inventarios vendidos sdo registados no mesmo periodo de reporte em que o rédito & reconhemdo.Q //

4.1.11. Subsidios e apoios do governo

Os subsidios governamentais sdo reconhecidos de acordo com o seu justo valor quando, existe certeza que sejam recebidos e

que a empresa ird cumprir com as condicBes exigidas para a sua concessao.

Os subsidios a exploragdo sdo reconhecidos na demonstragdo de resultados na parte proporcional aos gastos incorridos.

4,1.12. Caixa e seus equivalentes

Os montantes incluidos na rubrica de “Caixa e seus equivalentes” correspondem aos valores de caixa e depdsitos bancarios a

ordem e a prazo em que é possivel a sua utilizagdo sem risco significativo de alterar o seu valor.

4,1.13. Ativos e passivos contingentes

Os ativos contingentes sdo possiveis ativos que surgem de acontecimentos passados e cuja existéncia somente sera confirmada
pela ocorréncia, ou ndo, de um ou mais eventos futuros incertos nio totalmente sob o controlo da entidade. Os ativos
contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras da entidade mas s3o objeto de divulgagdo quando é provavel

a existéncia de um beneficio econémico futuro.
Os passivos contingentes sdo definidos como:

- ObrigacBes possiveis que surjam de acontecimentos passados e cuja existéncia somente serd confirmada pela
ocorréncia, ou ndo, de um ou mais acontecimentos futuros incertos nio totalmente sob o controlo da entidade; ou
- Obrigagdes presentes que surjam de acontecimentos passados mas que ndo sdo reconhecidas porque ndo é
provavel que um fluxo de recursos que afete beneficios econdmicos seja necessdrio para liquidar a obrigagdo ou a

quantia da obrigag&o ndo pode ser mensurada com suficiente fiabilidade.

Os passivos contingentes ndo sao reconhecidos nas demonstragées financeiras da entidade, sendo os mesmos, objeto de
divulgacdo, a menos que a possibilidade de uma saida de fundos afetando beneficios econdmicos futuros seja remota, caso este

em que ndo sdo sequer objeto de divulgacdo.

4.1.14. Custos de financiamentos obtidos

Os custos com empréstimos obtidos sdo reconhecidos como gasto na demonstragdo dos resultados do exercicio de acordo com

o pressuposto do acréscimo.
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4.1.15. Provisdes @e‘

As provisBes sdo reconhecidas quando, e somente quando, a entidade tenha uma obrigacdo presente (legal ou construtiva)
resultante de um evento passado, seja provdvel que para a resolucdo dessa obrigagdo ocorra uma saida de recursos e o
montante da obrigacdo possa ser razoavelmente estimado. As provisGes sdo revistas na data de cada demonstragdo da posigdo

financeira e ajustadas de modo a refletir a melhor estimativa a essa data.

4.1.16. Imposto sobre o rendimento
O gasto relativo a “Imposto sobre o rendimento do periodo” representa a soma do imposto corrente e do imposto diferido.

As declaracbes de rendimentos para efeitos fiscais sdo passiveis de revisdo e corregdo pela Administracdo Fiscal durante um

periodo de quatro anos.

O imposto corrente sobre o rendimento é calculado com base nos resultados tributdveis da entidade de acordo com as regras
fiscais em vigor, enquanto o imposto diferido resulta das diferengas temporarias entre o montante dos ativos e passivos para
efeitos de relato contabilistico (quantia escriturada) e os respetivos montantes para efeitos de tributacdo (base fiscal) e de

reporte de prejuizos fiscais e de créditos por impostos ndo usados.

Os impostos diferidos ativos e passivos sdo calculados e anualmente avaliados utilizando as taxas de tributagdo em vigor ou

anunciadas para vigorar a data expectavel da reversdo das diferencas temporarias.

Os ativos por impostos diferidos sdo reconhecidos unicamente quando existem expectativas razoaveis de lucros fiscais futuros
suficientes para a sua utilizagdo, ou nas situagBes em que existam diferencas temporarias tributdveis que compensem as

diferencas temporarias dedutiveis no periodo da sua reversao.

No final de cada perfodo é efetuada uma revisdo desses impostos diferidos, sendo os mesmos reduzidos sempre que deixe de

ser provavel a sua utilizagdo futura.

Os impostos diferidos sdo registados como gasto ou rendimento do exercicio, exceto se resultarem de valores registados

diretamente em capital préprio, situagdo em que o imposto diferido é também registado na mesma rubrica.

4,1.17. Beneficio dos empregados

As obrigacdes de curto prazo sdo reconhecidas como gastos no periodo em que o trabalho é prestado, por contrapartida de um

passivo que se esgota de imediato com o pagamento dos respetivos valores em divida.

Os beneficios de curto prazo incluem salarios, ordenados, complementos de trabalho noturno, horas extra, isengdo de horario,
prémios de produtividade, subsidio de alimentacdo, subsidio de férias e de natal e quaisquer outras retribuigdes decididas

pontualmente pela Administragdo.
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4.2. Julgamentos e estimativas F

Na preparacdo das demonstragdes financeiras, a entidade adotou certos pressupostos e estimativas que afetam os ativos e
passivos, rendimentos e gastos relatados. Todas as estimativas e assungoes efetuadas pelo d6rgdo de gestdo foram efetuadas
com base no seu melhor conhecimento existente, a data de aprovagdo das demonstrages financeiras, dos eventos e transagdes

em curso, incluindo a avaliacdo dos efeitos e possiveis efeitos da pandemia da doenga COVID-19.
As estimativas contabilisticas mais significativas refletidas nas demonstragoes financeiras incluem:

- Vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis, ativos intangiveis e propriedades de investimento;

- Anélise de imparidade, nomeadamente de contas a receber;

- Réditos e estimativas de custos no calculo dos resultados dos contratos de construcdo;

- Estimativa de provisdes para garantia a clientes;

- Definicdo de niveis de materialidade para definigdo sobre a informacdo a divulgar no anexo;
- Estimativa de férias e subsidio de férias;

- Estimativa de imposto corrente e diferido.

As estimativas foram determinadas com base na melhor informagdo disponivel a data da preparagdo das demonstragdes
financeiras e com base no melhor conhecimento e na experiéncia de eventos passados e/ou correntes. No entanto, poderdo
ocorrer situacBes em periodos subsequentes que, ndo sendo previsiveis a data, ndo foram consideradas nessas estimativas. As
alteracdes a essas estimativas, que ocorram posteriormente a data das demonstragbes financeiras, serdo corrigidas na

demonstracio de resultados de forma prospetiva.

4.3, Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos apés a data do balango que proporcionem informagdo adicional sobre condigdes que existiam a data do

balango sio refletidos nas demonstragdes financeiras.

Os eventos apds a data do balango que proporcionem informagdo sobre condigdes que ocorram apods a data do balango, se

materiais, sdo divulgados no anexo as demonstracdes financeiras.

5. Fluxos de caixa

5.1. Comentario da administracdo sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e seus equivalentes que ndo estdo

disponiveis para uso

O valor do saldo de “caixa e seus equivalentes” encontra-se totalmente disponivel.
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5.2. Desagregacdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depdsitos bancarios O.L Fa
Meios Financeiros Liquidos referidos no Balango 31-12-2022 31-12-2021
Caixa:
Numerario - Euro 50,00 50,00
50,00 50,00

Depdsitos bancarios:
Depdsitos a ordem - Euro 8.560.983,18 4.849.894,52
Outros Depositos - Euro

8.560.983,18  4.849.894,52
TOTAL 8561.033,18  4.849.94452

5.3. Fluxos de caixa provenientes de aquisi¢des ou alienagdes de subsidiarias ou de outras unidades empresariais:

Em outubro de 2017 a sociedade alienou a sua participagdo no capital da sociedade Década Paralela — Promogao Imobiliaria, S.A.
a sociedade Latitude Capital, SGPS, S.A., empresa-mae do grupo, pelo valor de 2.000.000,00 euros, encontrando-se por receber
3 data de 31-12-2021 o montante de 990.000,00 euros. Em 2022, recebeu o valor de 960.000,00 euros, encontrando-se por

receber a data de 31-12-2022 o montante de 30.000,00 euros.

6. Politicas contabilisticas, alteragdes nas estimativas e erros

N&o ocorreram durante o exercicio alteracdes de politicas contabilisticas nem erros materiais relativos a periodos anteriores.

7. Ativos intangiveis

7.1. Reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo

Os movimentos na rubrica ativos intangiveis durante o ano de 2022 e em 2021 foram os seguintes:

31-12-2022
Saldo Inicial AquisicGes Alienagdes Trazsafbe:tégsclas Saldo Final
Ativo Bruto
Programas de computador 36.137,44 325,00 36.462,44
36.137,44 325,00 36.462,44
Amortizacdes Reidaspor Transferéncias
Saldo Inicial 7S imparidade Saldo Final
do exercicio e abates
do exercicio
Amortizagdes e perdas por
imparidade acumuladas
Programas de computador 15.467,06 9.442,05 24.909,11
15.467,06 9.442,05 24.,909,11
Valor Liquido 20.670,38 11.553,33
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31-12-2021
Saldo Inicial Aquisigdes Alienacdes Tiahsfenenicias Saldo Final
e abates
Ativo Bruto
Programas de computador 8,497,49 9,279,985 18.360,00 36.137,44
8.497,49 9.279,95 18.360,00 36.137,44
R Perdas por 2
saldo Inicial AraHiasoes imparidsde ransfeineias saldo Final
do exercicio : e abates
do exercicio
Amortizagbes e perdas por
imparidade acumuladas
Programas de computador 6.719,03 8.748,03 15.467,06
6.719,03 8.748,03 15.467,06
Valor Liquido 1.778,46 20.670,38

7.2. Adiantamentos por conta de investimentos

Em 2022, a rubrica adiantamentos por conta de investimentos inclui o valor de 3.519,90 euros, referente a adjudicagdo de um

programa.

8. Ativos fixos tangiveis

8.1. Reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo

Os movimentos na rubrica de ativos fixos tangiveis durante o ano de 2022 e em 2021 foram os seguintes:

31-12-2022

Transferéncias

Saldo Inicial Aquisicées  Alienagdes/Cedéncias - Saldo Final
Ativo Bruto
Terrenos e recursos naturais 83.129,20 45.206,51 128.335,71
Edificios e Outras Construcdes 401.992,46 401.992,46
Equipamento basico 607.289,87 249.648,31 4.109,77 852.828,41
Equipamento de transporte 1.156.385,40 423.604,96 11.260,16 1.568.730,20
Equipamento administrativo 180.940,66 41.130,78 1.200,00 4.759,44 216.112,00
Outros 26.184,69 1.500,00 35,00 27.649,69

2.455.922,28 761.090,56 12.460,16 8.904,21 3.195.648,47

A Perdas por %
Saldo Inicial Depreciag,oes imparidgde Transranclas Saldo Final
do exercicio 3 e abates
do exercicio

DepreciagGes e perdas por
imparidade acumuladas
Edificios @ Outras Construcdes 132.113,21 18.190,56 150.303,77
Equipamento basico 251.666,33 127.994,44 1.849,68 377.811,09
Equipamento de transporte 759.909,44 200.648,57 9.852,64 950.705,37
Equipamento administrativo 100.023,85 36.949,69 5.959,44 131.014,10
Outros 8.869,45 2.803,81 20,42 11.652,84

1.252.582,28 386.587,07 17.682,18 1.621.487,17
Valor Liquido 1.203.340,00 1.574.161,30
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Saldo Inicial Aquisicdes Alienagbes/Cedéncias TR Saldo Final
Ativo Bruto
Terrenos e recursos naturais 83.129,20 83.129,20
Edificios @ Outras Construcées 401.992,46 401.992,46
Equipamento basico 369.933,11 244.711,75 7.354,99 607.289,87
Equipamento de transporte 1.007.395,92 266.369,49 117.380,01 1.156.385,40
Equipamento administrativo 137.961,23 57.839,36 14.859,93 180.940,66
Outros 11.350,05 15.845,62 1.010,98 26.184,69

2.011.761,97 584.766,22 117.380,01 23.225,90 2.455.922,28

Fintdl Perdas por
saldo Inicial Deprecacaes imparidzde Trapierencias Saldo Final
do exercicio % e abates
do exercicio

Depreciagdes e perdas por
imparidade acumuladas
Edificios e Outras Construgdes 109.801,50 22.311,71 132,113,21
Equipamento basico 167.528,21 88.615,50 4.477,38 251.666,33
Equipamento de transporte 705.273,19 162.815,00 108.178,75 759.909,44
Equipamento administrativo 85.500,44 29.042,24 14.518,83 100.023,85
Outros 8.165,74 1.714,69 1.010,98 8.869,45

1.076.269,08 304.499,14 128.185,94 1.252.582,28
Valor Liquido 935.492,89 1.203.340,00

As obras em edificios alheios (Estaleiro de Lisboa) incluidas na rubrica Edificios e outras construgdes, encontram-se totalmente

depreciadas.

8.2. Ativos fixos tangiveis em curso
Os valores incluidos na rubrica ativos fixos tangiveis em curso, referem-se a obras de ampliagdo/alteragdo na sede:

31-12-2022 31-12-2021
Ativos fixos tangiveis em curso

Sede 1.964.315,48 1.209.728,46

Seguem-se os valores incluidos na rubrica ativos fixos tangiveis em curso decorrentes de trabalhos para a prépria entidade:

31-12-2022 31-12-2021

Ativos fixos tangiveis em curso
Sede - Trabalhos para a propria entidade

106.656,52 62.583,20

Em 2022, o montante dos trabalhos para a propria entidade ascendeu a 44.073,32 euros.
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8.3. Adiantamentos por conta de investimentos @'

Os valores incluidos na rubrica adiantamentos por conta de investimentos, referem-se a obras de ampliagdo/alteragdo na sede:

31-12-2022 31-12-2021

Adiantamentos ativos fixos tangiveis em curso
Sede 708,78 17.963,70

9. Locagdes

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o valor dos ativos financiados por contratos de locagdo financeira sao como segue:

2022
Quantia Amortizacdes ;
escriturada Acumuladas ValorLiquido
Ativo Bruto
Equipamento basico 512.222,47 184.661,74 327.560,73
Equipamento de transporte 1.170.353,42 556.938,42 613.415,00
Equipamento administrativo
Outros
Total 1.682.575,89 741.600,16 940.975,73
2021
Quantia Amortizagdes 1
escriturada Acumuladas Aor tuios
Ativo Bruto
Equipamento bdsico 325.728,20 101.914,37 223.813,83
Equipamento de transporte 843.474,70 456.565,77 386.908,93
Equipamento administrativo
Outros
Total 1.169.202,90 558.480,14 610.722,76
O valor dos capitais em divida em 31-12-2022 e 31-12-2021 sdo os seguintes:
31-12-2022 31-12-2021
Rendas vincendas locagGes
Até um ano 304.103,64 228.890,49
Entre um e cinco anos 703.967,98 474.147,28
Mais de cinco anos 5.580,06
1.013.651,68 703.037,77

10. Propriedades de investimento

Os movimentos na rubrica de propriedades de investimento durante o ano de 2022 e em 2021 foram os seguintes:
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31-12-2022
Saldo Inicial Aquisicies Alienagdes Tra: S:E::::Ias Saldo Final @/‘
Valor Bruto
Edificios e Outras Construcdes 101.725,20 101.725,20
101.725,20 101.725,20
Depreciagdes Perdas por B s
Saldo Inicial do exerc;icio imparidade Transtersncies Saldo Final
: e abates
do exercicio
Depreciagdes e perdas por
imparidade acumuladas
Edificios e Outras Construgdes 16.478,19 3.802,66 20.280,85
16.478,19 3.802,66 20.280,85
Valor Liguido 85.247,01 81.444,35

31-12-2021
: o : o Transferéncias
Saldo Inicial Aquisictes Alienagdes Eabites Saldo Final
Valor Bruto
Edificios e Outras Construgdes 101.725,20 101.725,20
101.725,20 101.725,20
Depreciagbes Perdas por
saldo Inicial do exercicio imparidade [iapstetancias saldo Final
: e abates
do exercicio
Depreciagdes e perdas por
imparidade acumuladas
Edificios e Outras Construgdes 12.675,53 3.802,66 16.478,19
12.675,53 3.802,66 16.478,19
Valor Liguido 89.049,67 85.247,01

A 31-12-2022, estima-se que o justo valor das propriedades de investimento néo se afasta de forma significativa da sua quantia

escriturada.

11. Inventarios

Os inventarios encontram-se valorizados conforme descrito na Nota 4 no ponto 4.1.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a rubrica Inventdrios tinha a seguinte composi¢do:

31-12-2022 31-12-2021
Mercadorias
Matérias-primas, subsididrias e de consumo 23.608,36 38.250,12
Produtos acabados e intermédios
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
Produtos e trabalhos em curso
Adiantamentos por conta de compras 110.639,34 30.157,45

134.247,70 68.407,57

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a rubrica gastos e perdas decompunha-se como segue:
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31-12-2022 Q’é" —

Matérias-primas

Movimentos Mercadorias Subsidiarias e de
consumo
Inventdrio Inicial 38.608,71
Perdas por imparidade em inventdrios
Compras 8.157.404,10
Subcontratos
Reclassificacio e regul. de inventdrios -2.566,13
Inventério Final 23.812,75
Gasto do Periodo 8.169.633,93
31-12-2021
Matérias-primas
Movimentos Mercadorias Subsidiarias e de
consumo
Inventario Inicial 38.709,14
Perdas por imparidade em inventarios 358,59
Compras 3.833.249,71
Subcontratos
Reclassificacdo e regul, de inventarios -2.957,41
Inventario Final 38.608,71
Gasto do Periodo 3.830.751,32

Segue-se o movimento das perdas por imparidade em inventarios:

Perdas por imparidade Perdas por Reversdo de Perdas por imparidade
acumuladas Imparidade do perdas por acumuladas
31-12-2021 periodo imparidade 31-12-2022
358,59 49,20 203,40 204,39

12. Contratos de Construgao

12.1. Métodos usados para determinar o rédito dos contratos reconhecido no periodo

0O reconhecimento do rédito do periodo é efetuado de acordo com o método da percentagem de acabamento. Segundo este
método, o rédito é balanceado com os gastos contratuais incorridos ao atingir a fase de acabamento. O rédito dos contratos &

reconhecido como rédito na demonstraco de resultados nos periodos contabilisticos em que o trabalho seja executado.

12.2. Métodos usados para determinar a fase de acabamento dos contratos em curso

De forma a determinar a fase de acabamento de um contrato, € utilizado o método que mensure com maior fiabilidade o
trabalho executado. Dependendo da natureza do contrato, o método utilizado para determinar a fase de acabamento pode

variar, como se descrimina:
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- A propor¢do em que os custos dos contratos incorridos no trabalho executado até a data estejam para os custos estimados
totais do contrato; Ob

- Levantamento do trabalho executado;

- Conclusdo de uma proporgdo fisica do trabalho executado.

12.3. Informacdo relativa a contratos de constru¢do em curso

31-12-2022 31-12-2021
Gastos de construgio incorridos até a data 80.889.866,41 55.852.933,56
Gastos de construgdo incorridos no ano 39.896.100,20 30.017.435,90
Réditos reconhecidos até a data 91.432.344,88 62.985.321,08
Réditos reconhecidos no ano 45.744.062,80 33.926.376,71
Margem bruta reconhecida acumulada 10.542.478,47 7.132.387,52
Acréscimos de rendimentos - excesso de produgdo sobre faturagdo 1.946.953,85 1.731.135,33
Rendimentos a reconhecer - défice de produgdo sobre faturagdao 5.812.896,27 2.646.770,28

13. Réditos

13.1. Politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo os métodos adotados para determinar a

fase de acabamento de transacdes que envolvam a prestacdo de servigos
A empresa reconhece os réditos de acordo com os seguintes critérios:

a) Vendas — sdo reconhecidas nas demonstragdes dos resultados quando os riscos e beneficios inerentes a posse dos
ativos sdo transferidos para o comprador, quando deixa de existir um envolvimento continuado de gestdo com grau
geralmente associado com a posse, quando o montante dos réditos possa ser razoavelmente quantificado, quando seja
provével que os beneficios econdmicos associados com a transagdo fluam para a entidade e quando os custos

incorridos ou a serem incorridos referentes a transa¢do possam ser fiavelmente mensurados.

b) Prestagbes de servigos — sdo reconhecidas na demonstragdo de resultados com referéncia a fase de acabamento da

prestagdo de servigos a data do balanco.

13.2. Quantia de cada categoria significativa de rédito

Segue-se a quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida, durante os periodos de 2022 e 2021;
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2022 2021 QQ_ l~

Venda de bens
Prestagdo de servigos 46.728.759,03 34.349.750,04
Juros 8.687,82 5.453,51
Variagdo Produgdo
Dividendos
Subsidios a exploracao 459,00 464,75
TOTAL 46.737.905,85 34.355.668,30

As Vendas e Prestaces de Servigos estavam distribuidas geograficamente como segue:

2022 2021
Vendas e Prestagio de servicos efetuados em Portugal 46.728.759,03 34.349.750,04

14. Provisoes

As provisdes sdo reconhecidas conforme descrito na Nota 4 no ponto 4.1. Segue-se o movimento das provisbes no periodo:

Provisdes saldo Inicial  Utilizagio Reversdo Constituicdo/Reforgo  Saldo Final
Garantias a clientes 631.092,42 115.584,10 9.672,37 242.574,84 748.410,79
Processos judiciais em curso 26.468,17 26.468,17
TOTAL 631.092,42 774.878,96

A estimativa para provisdes para garantias a clientes foi apurada com base no histérico dos custos suportados com garantias nos

ultimos 3 anos.

15. Acontecimentos ap6s a data do balanco

Entre a data de reporte das Demonstragdes Financeiras (31-12-2022) e a data de autorizagdo para a sua emissdo, ndo ocorreram

factos relevantes que justifiquem divulgacdes ou alteragdes as Demonstraces Financeiras do periodo.

Estas demonstracdes financeiras foram aprovadas pela Administragdo, na reunido de 15 de margo de 2023. A Administragdo é
da opinido que estas demonstragdes financeiras refletem de forma verdadeira e apropriada as operagbes da empresa, bem

como a sua posicdo e performance financeira e fluxos de caixa.

16. Impostos sobre o rendimento

De acordo com a legislacio em vigor, as declaragBes fiscais estdo sujeitas a revisdo e correcdo por parte das autoridades fiscais

durante um perfodo de quatro anos (cinco para a Seguranga Social).
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Deste modo, as declaracdes fiscais da empresa dos anos 2019 a 2022 poderdo vir ainda a ser sujeitas a revisdo e corregdo pela

Autoridade Tributaria.

Reconciliagio do imposto sobre o rendimento dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021:

2022 2021
Resultado antes de impostos 2.919.737,67 1.455.072,01
Acréscimos a matéria coletavel 99.093,39 118.869,65
DedugBes a matéria coletavel 150.455,72 189.903,74
Lucro/Prejuizo Fiscal 2.868.375,34 1.384.037,92

Dedugdo de prejuizos fiscais

Matéria Coletavel

2.868.375,34

1.384.037,92

Coleta 642.410,08 289.647,96
Beneficios fiscais 407.500,00 267.597,76
IRC de exercicios anteriores 9.654,75

Derrama 28.683,75 14.300,13
Tributagdo Auténoma 66.622,39 50.300,52
Juros compensatadrios 404,58
Imposto corrente 330.216,22 96.710,18
Imposto diferido 74.483,18 44.206,03
Imposto sobre o Rendimento 255.733,04 52.504,15
Taxa efetiva de imposto 8,76% 3,61%

A taxa de IRC aplicada aos primeiros 25.000,00 euros de matéria coletdvel é de 17%, e a parte restante é de 21%.
Por sua vez, a taxa de derrama municipal aplicada ao lucro tributével é de 1%.
Em 2022, a taxa de derrama estadual aplicada sobre a parte do lucro tributavel superior a 1.500.000,00 euros é de 3%.

Em 2020, no dmbito do beneficio SIFIDE Il, foi efetuada despesa no valor de 300.000,00 euros, resultando uma dotagdo do
perfodo no montante de 247.500,00 euros, a que correspondeu uma dedugdo no periodo de 213.652,24 euros e um saldo que
transitou para 2021 no valor de 33.847,76 euros. O investimento realizado refere-se a aquisicdo de unidades de participacdo no

fundo Explorer Growth Fund I, conforme nota 23.1.
Em 2021, o imposto diferido refere-se:

- Ao beneficio fiscal da remuneracdo convencional do capital social, decorrente dos aumentos de capital com recurso aos lucros
dos exercicios de 2018, 2019 e 2020, bem como ao aumento realizado com recurso aos lucros do exercicio de 2021, no valor de

77.175,00 euros.

- Ao ajustamento decorrente da aplicagdo do justo valor as unidades de participagao do Explorer Growth Fund Il, conforme nota

23.1, no valor de 878,79 euros;

- A reversdo do imposto diferido referente ao saldo que transitou de 2020 no ambito do beneficio SIFIDE Il, no valor de

33.847,76 euros.

Em 2021, no dmbito do beneficio SIFIDE II, foi efetuada despesa no valor de 350.000,00 euros, resultando uma dotagdo do
perfodo no montante de 213.750,00 euros, a que corresponde uma dedugdo no periodo de igual valor. O investimento realizado

refere-se 4 aquisicdo de unidades de participagdo no fundo Explorer Growth Fund 1V, conforme nota 23.1.
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Em 2022, o imposto diferido refere-se: @V()/‘ /‘
- Ao beneficio fiscal da remuneragio convencional do capital social, no valor de 147.000,00 euros;

- Ao ajustamento decorrente da aplicagdo do justo valor as unidades de participacdo do Explorer Growth Fund II, IV e V, conforme

nota 23.1, no valor de 5.536,97 euros;
- A reversdo do imposto diferido de 2021 no valor total de 78.053,79 euros.

Em 2022, no ambito do beneficio SIFIDE II, foi efetuada despesa no valor total de 600.000,00 euros, resultando uma dotagdo do
perfodo no montante de 332.500,00 euros, a que corresponde uma deducdo no periodo de igual valor. O investimento realizado
refere-se & aquisicio de unidades de participagdo nos fundos Explorer Growth Fund V e Lince Innovation Fund Il, conforme nota

28:%:

Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, o saldo da conta Estado e Outros Entes Ptiblicos apresentava as seguintes quantias:

Ativo 2022 2021
Imposto sobre o rendimento 156.315,31
Retengdes IR

IVA 743.683,58 341.200,31
Seguranga Sacial

Imposto selo

TOTAL 743.683,58 497.515,62
Passivo 2022 2021
Imposto sobre o rendimento 54.072,41

Retencgdes 114.051,12 81.866,55
IVA

Seguranga Social 164.071,09 122.233,93
Imposto selo

TOTAL 332.194,62 204.100,48

17. Instrumentos financeiros

17.1. Clientes

Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, o saldo de clientes apresentava a seguinte composigdo:

Clientes 2022 2021
Conta Corrente 3.862.258,57 4.887.450,69
Titulos a receber

Retencdes (garantia) 4.946.522,68 3.973.615,53
Cobranga duvidosa

TOTAL 8.808.781,25 8.861.066,22
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17.2. Adiantamentos de Clientes

2
/@

Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, a rubrica Adiantamentos de Clientes apresentava os valores que se seguem,

correspondentes a adiantamentos por conta de empreitadas:

2022

2021

Adiantamentos de Clientes 45.843,63

532.863,22

17.3. Fornecedores

Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, o saldo de fornecedores apresentava a seguinte composi¢do:

Fornecedores 2022 2021
Conta Corrente 4.970.246,89 3.700.537,87
Titulos a pagar

Faturas em recegdo e conferéncia

RetencBes (garantia) 159.007,71 158.638,86
Cedéncias Factoring e Confirming 3.355.856,33 2.007.976,48

TOTAL

8.485.110,93

5.867.153,21

17.4. Outros créditos a receber e outras dividas a pagar

Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, o saldo das rubricas Outros créditos a receber e Outras dividas a pagar apresentava a

seguinte composicdo:

Outros créditos a receber 2022 2021
Devedores por acréscimos de rendimentos — Contratos de construgdo 1.946.953,85 1.731.135,33
Devedores por acréscimos de rendimentos — Diversos 1.885.797,92 5.847,74
Devedores por acréscimos de rendimentos — Revisdes Precos 669.791,35

Outros devedores 348.775,47 1.323.717,82
Fornecedores/Adiant. a Fornecedores/Forn. Investimento 3.155.926,12 939.973,77
Pessoal 398,44

Acionistas - Financiamentos concedidos 1.066.000,00 331.000,00

TOTAL

9.073.643,15

4.331.674,66

Outras dividas a pagar 2022 2021

Outros credores 10.434,13 3.631,79
Remuneragoes a pagar 1.504,65 190.112,29
Credores por acréscimos de gastos — Remuneragdes a liquidar 851.863,31 593.031,20
Credores por acréscimos de gastos — Subempreitadas a liquidar 444.576,87 570.796,13
Credores por acréscimos de gastos — Diversos 378.368,80 84.438,30
Fornecedores de investimentos 86.370,18 346.240,76
Clientes 588,00 231,67
TOTAL 1.773.705,94 1.788.482,14
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montantes de 990.000,00 euros e 249.900,00 euros, respetivamente, relativo a operagdes com a empresa-mae: Q'Q_,

No exercicio de 2021 a rubrica Outros devedores inclui o valor de 1.239.900,00 euros, repartido em corrente e ndo corrente nos

- 990.000,00 euros referentes a venda da participagéo financeira da empresa Década Paralela — Promogao Imabiliaria, S.A.;
- 249.900,00 euros, referentes a cessdo de créditos.

No exercicio de 2022 a rubrica Outros devedores inclui o valor de 279.900,00 euros, repartido em corrente e ndo corrente nos

montantes de 30.000,00 euros e 249.900,00 euros, respetivamente, relativo a operagdes com a empresa-mae:
-30.000,00 euros referentes a venda da participagdo financeira da empresa Década Paralela — Promogdo Imobilidria, S.A.;
- 249.900,00 euros, referentes a cessdo de créditos.

0O saldo da conta de remuneracdes a pagar respeita a saldrios de dezembro de 2022 liquidados na integra no inicio do més

seguinte.

17.5. Instrumentos de Capital Proprio

O capital social a 31 de dezembro de 2021, ascende a 2.000.000,00 euros, representado por 400.000 agdes nominativas, com o
valor nominal de 5,00 euros cada, tendo-se realizado no exercicio um aumento de capital no montante de 250.000,00 euros

através do recurso aos lucros do exercicio de 2020.

O capital social a 31 de dezembro de 2022, ascende a 10.000.000,00 euros, representado por 2.000.000 ag8es nominativas, com

o valor nominal de 5,00 euros cada, tendo-se realizado no exercicio:
- Um aumento de capital no montante de 500.000,00 euros através do recurso aos lucros do exercicio de 2021.

- Um aumento de capital no montante de 7.500.000,00 euros subscrito na totalidade pela acionista Latitude Capital, SGPS, S.A.,
tendo sido realizado o valor de 2.250.000,00 €, e tendo sido diferido pelo periodo de um ano o valor restante de 5.250.000,00

euros.

Em 31 de dezembro de 2022, a reserva legal esta constituida de acordo com a legislagdo comercial, que estabelece que pelo

menos 5% do resultado liquido anual seja destinado ao seu reforgo, até atingir 20% do capital social.

A rubrica Outras reservas, em 31 de dezembro de 2022, inclui o valor de 1.292.800,00 euros relativo a reservas especiais por
lucros retidos e reinvestidos, encontrando-se a data indisponivel o montante de 1.200.000,00 euros, sendo que:

- 500.000,00 euros ndo poderdo ser utilizados para distribuicdo aos acionistas até ao final de 2025;

-500.000,00 euros ndo poderdo ser utilizados para distribuicao aos acionistas até ao final de 2026;

- 200.000,00 euros ndo poderio ser utilizados para distribuicdo aos acionistas até ao final de 2027.

A rubrica Outras reservas, em 31 de dezembro de 2022, inclui ainda o valor de 10.000,00 euros referente a constituicdo de um

fundo préprio que se destina a cumprir as obrigacdes do regime juridico da responsabilidade por danos ambientais, estabelecido
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pelo Decreto-Lei n.2 147/2008, de 29 de julho, na sua redagdo atual, e que obedece as caracteristicas previstas no n.2 3 do artigo

22.2 do referido diploma. O ,Df"

17.6. Financiamentos obtidos

0Os financiamentos obtidos dividiam-se, na data do balango, nos seguintes valores:

2022 2021
Passivo ndo corrente (mais de um ano)
Empréstimos bancarios 2.034.210,69 2.309.722,23
Locagdes Financeiras 709.548,04 474.147,28

Passivo corrente (menos de um ano)
Empréstimos bancdrios
Locacgdes Financeiras

2.743.758,73

2.783.869,51

1.147.059,71 880.642,02
304.103,64 228.890,49
1.451.163,35 1.109.532,51

Total

4.194.922,08

3.893.402,02

18. Garantias prestadas

As garantias prestadas pela sociedade a terceiros, a data de 31 de dezembro de 2022, ascendem a 15.555.786,91 euros,
repartindo-se da seguinte forma:

- Garantias de boa execucdo: 14.895.959,60 euros;

- Garantias de bom pagamento, referentes a adiantamentos de clientes: 15.382,88 euros;

- Garantias obtidas de sociedades de garantia mutua, referentes a financiamentos obtidos, reconhecidos no passivo: 644.444,43
euros.

Em 31 de dezembro de 2021 o montante ascendia a 11.823.192,13 euros.

Em marco de 2019 foi prestado aval de um financiamento a empresa Globaltermica Instalagbes Mecdnicas, S.A., pelo montante

de 500.000,00 euros, cuja responsabilidade & data de 31 de dezembro de 2022 ascende a 282.616,62 euros. Em 31 de dezembro

de 2021 a responsabilidade ascendia a 17.987,23 euros.

19. Beneficios dos empregados

0 saldo da conta de custos com o pessoal subdivide-se nas seguintes rubricas em 31 de dezembro de 2022 e 2021:
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2022 2021

Remunerac¢des dos orgdos sociais 215.122,50 191.699,72
Remuneragdo do pessoal 4.042.314,44 2.926.247,90
Indemnizacoes 1.808,15 4.214,00
Encargos sobre remuneragdes 842.711,83 623.208,77
Seguros acidentes de trabalho 146.551,15 111.465,65
Gastos de agéo social 31.360,18 8.074,56
Outros gastos com pessoal 37.138,24 23.345,59

5.317.006,49 3.888.256,19

Em 31 de dezembro de 2021, as remuneracdes do pessoal incluem o valor de 50.000,00 euros referente a gratificacdes por

participacio nos lucros de 2021 a pagar em 2022.

Em 31 de dezembro de 2022, as remuneracbes do pessoal incluem o valor de 174.450,00 euros referente a gratificagdes por

participacdo nos lucros de 2022, 54.450,00 euros pagos em 2022 e 120.000,00 euros a pagar em 2023.

Os outros gastos com pessoal referem-se a gastos com satde, higiene e seguranca no trabalho, bem como gastos com formacdo.

Segue-se o niimero médio de empregados da entidade ao longo dos anos de 2022 e 2021, e o nimero de empregados no fim

dos respetivos periodos:

2022 2021
Nimero médio de empregados 148 124
Nimero de empregados no fim do periodo 153 132

20. Fornecimentos e Servigos Externos

O saldo da conta de fornecimentos e servicos externos subdivide-se nas seguintes rubricas em 31 de dezembro de 2022 e 2021:

2022 2021

Subcontratos 26.110.614,84 22.237.431,68
Servigos Especializados 457.294,08 297.368,30
Materiais 349.957,37 198.463,70
Energia e Fluidos 513.545,09 353.153,52
Deslocagdes, Estadas e Transportes 163.686,66 147.353,15
Servigos Diversos 2.085.272,40 1.470.975,35

29.680.370,44 24.704.745,70

Em 2021, a rubrica de Servicos diversos inclui o valor de 1.246.565,45 euros referente a rendas e alugueres, correspondendo a

rendas o montante de 273.488,75 euros e a alugueres o montante de 973.076,70 euros.

Em 2022, a rubrica de Servigos diversos inclui o valor de 1.777.068,53 euros referente a rendas e alugueres, correspondendo a

rendas o montante de 351.346,08 euros e a alugueres o montante de 1.425.722,45 euros.
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21. Outros rendimentos @"

0 saldo da conta de outros rendimentos subdivide-se nas seguintes rubricas em 31 de dezembro de 2022 e 2021:

Outros rendimentos 2022 2021
Rendimentos suplementares 79.138,60 35.705,65
Descontos de pronto pagamento obtidos 354,12 1.205,17
Ganhos em inventarios

Rendimentos e ganhos restantes ativos financeiros 9.904,14 862,98
Rendimentos e ganhos investimentos ndo financeiros 17.379,04 44.598,74
Juros obtidos 8.687,82 5.453,51
Outros 11.074,87 96.282,24
TOTAL 126.538,59 184.108,29

Em 2021, a rubrica Rendimentos suplementares inclui o valor de 33.000,00 euros, referente a servigos prestados a empresa-mae
Latitude Capital, SGPS, S.A. e & empresa Década Paralela — Promogdo Imobilidria S.A. (servicos de contabilidade, tesouraria,
apoio juridico e outros), bem como aos servicos decorrentes do contrato de cedéncia de espago celebrado em 2019 com a
empresa Globaltermica Instalagdes Mecanicas, S.A. (partilha das instalagdes, incluindo a utilizacdo de todos os equipamentos e

dos servicos de informatica, contabilidade, aprovisionamento, recursos humanos, juridico, comercial e administrativo).

Em 2021, a rubrica Outros inclui o valor de 51.827,84 euros referente a corregdes relativas a periodos anteriores, salientando-se

a corregdo no valor de 45.975,00 euros decorrente das gratificagdes por participacdo nos lucros de 2020 ndo pagas em 2021.

Em 2022, a rubrica Rendimentos suplementares inclui o valor de 70.200,00 euros, referente a servigos prestados a empresa-made
Latitude Capital, SGPS, S.A. e a empresa Década Paralela — Promogdo Imobilidria S.A. (servigos de contabilidade, tesouraria,
apoio juridico e outros), bem como aos servicos decorrentes do contrato de cedéncia de espago celebrado em 2019 com a
empresa Globaltermica Instalagdes Mecanicas, S.A. (partilha das instalagdes, incluindo a utilizagdo de todos os equipamentos e

dos servicos de informética, contabilidade, aprovisionamento, recursos humanos, juridico, comercial e administrativo).

22. Outros gastos

0O saldo da conta de outros gastos subdivide-se nas seguintes rubricas em 31 de dezembro de 2022 e 2021:

Outros gastos 2022 2021
Impostos 79.379,64 90.605,34
Desconto de pronto pagamento concedidos

Dividas incobraveis 59.541,59 9.543,19
Perdas em inventarios

Gastos e perdas em investimentos ndo financeiros 3.682,19 3.271,92
Qutros 42.755,57 119.221,08
TOTAL 185.358,99 222.641,53

Em 2021, a rubrica Outros inclui o valor de 77.605,99 euros referente a correcdes relativas a periodos anteriores, salientando-se

o valor de 52.657,60 relativo a penalizagdo contratual.
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23. Participagdes Financeiras

23.1. Investimentos financeiros mensurados pelo justo valor

Partes de capital 31-12-2021 Aquisigdes Alienages Regularizaces 31-12-2022
Explorer Growth Fund Il 286.985,34 9.077,28 277.908,06
Explorer Growth Fund IV 350.000,00 11.929,47 338.070,53
Explorer Growth Fund IV 400.000,00 5.359,76 394.640,24
Lince Innovation Fund Il 200.000,00 200.000,00

636.985,34 600.000,00 26.366,51 1.210.618,83

Em 2020, a empresa realizou a subscri¢do de unidades de participagdo do Explorer Growth Fund Il no valor de 300.000,00 euros,
fundo de capital de risco cuja sociedade gestora é a Explorer Investments, SCR, S.A., e cuja politica de investimento tem como
foco exclusivo sociedades que se dediquem sobretudo a investigagdo e desenvolvimento e que obtenham o reconhecimento

nessa matéria nos termos do Cédigo Fiscal do Investimento aprovado pelo Decreto-Lei n.2 162/2014, de 31 de outubro.

Foi submetida a candidatura ao SIFIDE II, do qual decorreu um beneficio no valor de 247.500,00 €, a que correspondeu uma
deducio em 2020 de 213.652,24 euros e um saldo que transitou para 2021 no valor de 33.847,76 euros, conforme divulgado na

nota 16.

Em 2021, a empresa realizou a subscricdo de unidades de participagao do Explorer Growth Fund IV no valor de 350.000,00
euros, fundo de capital de risco cuja sociedade gestora € a Explorer Investments, SCR, S.A., e cuja politica de investimento tem
como foco exclusivo sociedades que se dediquem sobretudo a investigagdo e desenvolvimento e que obtenham o
reconhecimento nessa matéria nos termos do Cddigo Fiscal do Investimento aprovado pelo Decreto-Lei n.2 162/2014, de 31 de

outubro.

Foi submetida a candidatura ao SIFIDE II, do qual decorreu um beneficio no valor de 213.750,00 €, a que correspondeu uma

dedugio no periodo de igual valor, conforme divulgado na nota 16.
Em 2022, a empresa realizou a subscrigdo de:

- Unidades de participagdo do Explorer Growth Fund V no valor de 400.000,00 euros, fundo de capital de risco cuja sociedade
gestora é a Explorer Investments, SCR, S.A., e cuja politica de investimento tem como foco exclusivo sociedades que se
dediquem sobretudo a investigagdo e desenvolvimento e que obtenham o reconhecimento nessa matéria nos termos do Cédigo

Fiscal do Investimento aprovado pelo Decreto-Lei n.2 162/2014, de 31 de outubro.

- Unidades de participagdo do Lince Innovation Fund Il no valor de 200.000,00 euros, fundo de capital de risco cuja sociedade
gestora é a Lince Capital, SCR, S.A,, e cuja politica de investimento tem como foco exclusivo sociedades que se encontrem
sediadas em territério nacional, que se dediquem sobretudo a investigagao e desenvolvimento e que obtenham o
reconhecimento nessa matéria nos termos do Cédigo Fiscal do Investimento aprovado pelo Decreto-Lei n.2 162/2014, de 31 de

outubro.
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Ir4 ser submetida a candidatura ao SIFIDE II, do qual decorreu um beneficio no valor de 332.500,00 €, a que corresponde uma

deducio no periodo de igual valor, conforme divulgado na nota 16.

23.2. Participacdes Financeiras mensuradas pelo custo menos imparidade

Partes de capital 31-12-2021 Aquisicdes AlienagBes  Regularizagdes 31-12-2022
Acgbes Norgarante 58.150,00 11.040,00
Agbes Garval 18.460,00 1.860,00
AcOes Lisgarante 5.150,00 1.860,00
Fundo de Garantia Salarial 36.766,31 20.030,92 6.762,41

TOTAL 118.526,31

20.030,92 21.522,41

117.034,82

As participacdes em agbes da Norgarante, Garval e Lisgarante, decorrem de obrigacBes assumidas em contrapartida de

financiamentos contraidos, encontrando-se a servir de garantia a financiamentos obtidos.

A empresa beneficia de direito de regresso por parte das sociedades garantes relativamente a estas participagdes, tendo as

mesmas a obrigacdo de adquirir estas participagdes pelo mesmo valor nominal utilizado na sua compra, ap6s terminarem as

respetivas garantias.

24. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021, os saldos das contas de diferimentos apresentavam as seguintes quantias:

31-12-2022 31-12-2021

Gastos a reconhecer 194.438,81 133.504,56
Rendimentos a reconhecer

Rendimentos a reconhecer — Contratos de construgédo 5.812.896,27 2.646.770,28

Rendimentos a reconhecer — Diversos 600,00

5.812.896,27 2.647.370,28

25. Juros e gastos similares suportados

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os Juros e gastos similares suportados apresentavam as seguintes quantias:

Juros e gastos similares suportados 2022 2021

Juros de empréstimos bancarios 40.367,22 22.968,66
Juros de locagdes financeiras 10.433,13 6.019,51
Outros gastos e perdas de financiamento 7.122,67 5.303,47
TOTAL 57.923,02 34.291,64

Qﬁ
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26. Partes Relacionadas

26.1. Relacionamentos com empresas-méae

a) Nome da empresa mae imediata: Latitude Capital, SGPS, S.A.

26.2. Remuneracdes do pessoal chave da gestao

Descri¢ao 31-12-2022 31-12-2021

Beneficios de curto prazo 215.122,50 191.699,72
Beneficios pés-emprego

TOTAL 215.122,50 191.699,72

26.3. TransacOes entre partes relacionadas

a) Natureza do relacionamento das partes relacionadas:

Partes relacionadas:

Empresa-mde
Latitude Capital, SGPS, S.A.

Empresa do grupo
Década Paralela — Promoc&o Imobiliaria, S.A.

Empresa do grupo
Globaltermica Instalagdes Mecanicas, S.A.

Pessoal chave da gestdo
Administrador Bruno Soares
Administrador Pedro Soares

b) Transagdes e saldos pendentes:

i) Quantia das transacoes
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/
Transagoes @"
31-12-2022

/
Comprade Comprade Aquisiciode Vendade Vendade Prestaghe: Frasticeo
; f . de de Outros
ativos bens Servigos ativos bens 2 .
servigos garantia
Partes relacionadas
Empresa-mae:
Latitude Capital, SGPS, S.A. 3.000,00 7.285.986,30
Empresa do grupo:
Década Paralela, S.A. 24.000,00 600,00
Empresa do grupo:
Globaltermica, S.A. 44,826,06 1.033.972,97 51.292,50
Pessoal chave da gestdo:
Administrador Bruno Soares
Administrador Pedro Soares
TOTAL 44.,826,06 1.033.972,97 78.292,50 7.286.586,30

Relativamente & empresa Latitude Capital, SGPS, S.A., o valor de 7.285.986,30 euros refere-se a:

Empréstimos concedidos 735.000,00
Juros debitados 7.961,30
Imposto de selo debitado 3.025,00
Subscricdo de capital 7.500.000,00
Recebimentos referentes a venda da participacio financeira da Década Paralela, S.A. | -960.000,00

7.285.986,30

Relativamente 3 empresa Década Paralela, S.A., o valor de 600,00 euros refere-se a débito por corresponsabilidade em indemnizagdo por
danos ndo patrimoniais.

Teixeira, Pinto & Soares, S.A. | 45



Relatorio e Contas | 2022 ?

Transagdes @/’ g
31-12-2021

Prestagdo Prestagdo

Comprade Comprade Aquisiciode Vendade Vendade e i Biikiis

ativos bens servigos ativos bens ) .
servigos garantia

Partes relacionadas
Empresa-mae:
Latitude Capital, SGPS, S.A. 3.000,00 29.607,83
Empresa do grupo:
Década Paralela, S.A. 131.258,92
Empresa do grupo:
Globaltermica, S.A. 100.870,29 1.742.932,50 173.619,66
Pessoal chave da gestdo:
Administrador Bruno Soares
Administrador Pedro Soares
TOTAL 100.870,29 1,742.932,50 307.878,58 29.607,83

Relativamente & empresa Latitude Capital, SGPS, S.A., o valor de 29.607,83 euros refere-se a:
- Empréstimos concedidos no valor de 20.000,00 euros;

- Juros debitados no valor de 9.507,83 euros;

- Imposto de selo debitado no valor de 100,00 euros.

i) Quantia dos saldos pendentes, incluindo compromissos
Saldos
31-12-2022
Operacionais Investimento
Saldos Saldos Saldos Saldos Perdas por Perdas por
pendentes pendentes pendentes pendentes imparidade imparidade
ativos passivos ativos passivos acumuladas do periodo
Partes relacionadas
Empresa-mae:
Latitude Capital, SGPS, S.A. 307,50 6.607,702,02
Empresa do grupo:
Década Paralela, S.A. 2.460,00
Empresa do grupo:
Globaltermica, S.A. 24.041,00 147.665,80
Pessoal chave da gestdo:
Administrador Bruno Soares 700,95
Administrador Pedro Soares
700,95
TOTAL 26.808,50 148.366,75 6.607.702,02
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Saldos (}&/‘

31-12-2021

Operacionais Investimento

Saldos Saldos Saldos Saldos Perdas por Perdas por
pendentes pendentes pendentes pendentes imparidade imparidade
ativos passivos ativos passivos acumuladas do periodo
Partes relacionadas
Empresa-mde:
Latitude Capital, SGPS, S.A. 307,50 1.574.231,05
Empresa do grupo:
Década Paralela, S.A. 112.178,92
Empresa do grupo:
Globaltermica, S.A. 134.034,66 197.106,20 25.675,18
Pessoal chave da gestdo:
Administrador Bruno Soares 462,19
Administrador Pedro Soares 46,55
508,74

TOTAL

246.521,08 197.614,94 1.574.231,05  25.675,18

27. Divulgagdes exigidas por diplomas legais

Codigo dos Regimes Contributivos do Sistema Previdencial de Seguranga Social:

A sociedade tem a sua situacdo contributiva regularizada perante a Seguranga Social.

Honorérios faturados pela Sociedade de Revisores Oficiais de Contas (Artigo 66.2-A do Cédigo das Sociedades Comerciais):

A

Honorarios faturados em 2022 pela sociedade Veloso & Associados - SROC, Lda., relativos a certificacdo legal das contas:

5.760,00 euros + IVA.

Transagdes com agbes préprias (Alinea d) do n.2 5 do Artigo 66.2 do cédigo das Sociedades Comerciais):

Para efeitos da alinea d) do n.2 5 do Artigo 66.2 do Cddigo das Sociedades Comerciais, informamos que, durante o periodo de

2022, a empresa ndo efetuou transagbes com agdes prdprias, sendo nulo o niimero de agdes préprias detidas em 31 de

dezembro de 2022.
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Aplicagéo dos resultados

No relatério de gestdo, a Administragdo propde que ao resultado liquido do exercicio no montante de 2.664.004,63 euros, seja

dada a seguinte aplicagdo:

Reservas legais 133.200,23 euros
Reserva especial por lucros retidos e reinvestidos 750.000,00 euros
Reservas livres 1.780.804,40 euros

28. Outras informacdes

A guerra na Ucrania contribui para a incerteza na evolugdo de curto e médio prazo da sociedade, atendendo nomeadamente a

subida do preco dos produtos energéticos e das matérias-primas.

Até a0 momento nio se verificaram impactos significativos, quer ao nivel da atividade operacional e financeira da empresa, quer
ao nivel de imparidades, ndo sendo esperadas alteracdes relevantes ao longo do ano 2023. Deste modo, o pressuposto da

continuidade utilizado na preparagdo das demonstragdes financeiras mantém-se apropriado.

O érgdo de gestdo na elaboracdo das suas estimativas, nomeadamente no que se refere a imparidades de ativos e a
recuperabilidade dos ativos por impostos diferidos, utilizou as suas previsdes mais atualizadas, incluindo as incertezas

decorrentes da guerra na Ucrania.

29. Data de autorizagdo para emissdo das Demonstracdes Financeiras

As demonstracdes financeiras do exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 foram aprovadas pelo 6rgdo de gestdo e

autorizadas para emissdo em 15 de margo de 2023.

A Administragdo O Contabilista Certificado

SEWAQAL QLQL
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Opinido

Auditamos as demonstragées financeiras anexas da TEIXEIRA, PINTO & SOARES, S.A.
(a Entidade), que compreendem o balanco em 31 de dezembro de 2022 (que evidencia um
total de 37,881.721 euros e um total de capital préprio de 16.462,169 euros, incluindo um
resultado liquido de 2.664.005 euros), a demonstracao dos resultados por naturezas, a
demonstracdo das alteracoes no capital proprio e a demonstracdo dos fluxos de caixa

relativas ao ano findo naquela data, e o anexo que inclui um resumo das politicas

contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstracoes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posicao financeira da TEIXEIRA, PINTO &
SOARES, S.A. em 31 de dezembro de 2022 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa
relativos ao ano findo naquela data de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato

Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizacdo Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA)
e demais normas e orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.
As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na seccao
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras” abaixo.
Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos

éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos € suficiente e apropriada

para proporcionar uma base para a nossa opiniao.
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Responsabilidades do 6rgéo de gestdo pelas demonstracdes financeiras

0 orgédo de gestao é responsavel pela:

preparacao de demonstragoes financeiras que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posicao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da
Entidade de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas

em Portugal através do Sistema de Normalizacao Contabilistica;
elaboracéao do relatorio de gestao nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

criacao e manutencao de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacao de demonstracoes financeiras isentas de distor¢cdo material devido a

fraude ou a erro;
adocéo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstdncias; e

avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando,
guando aplicavel, as matérias que possam suscitar dlvidas significativas sobre a

continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragées

financeiras como um todo estao isentas de distorcoes materiais devido a fraude ou a erro,

e emitir um relatdrio onde conste a nossa opiniao. Seguranca razoavel € um nivel elevado

de seguranca mas nao € uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as

ISA detetara sempre uma distorcao material quando exista. As distorcées podem ter origem

em fraude ou erro e sao consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa

razoavelmente esperar que influenciem decisées economicas dos utilizadores tomadas com

base nessas demonstracoes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e

mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:
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identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo material das demonstracdes
financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de
auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja
suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido, O risco de
nao detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do que o risco de nao
detetar uma distorcao material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificacdo, omissoes intencionais, falsas declaragoes ou sobreposicao ao

controlo interno;

obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o
objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunst@ncias, mas ndo para expressar uma opiniao sobre a eficacia do controlo

interno da Entidade;

avaliamos a adequacao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das

estimativas contabilisticas e respetivas divulgacées feitas pelo érgéo de gestao;

concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo orgéo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condigbes que possam suscitar dividas
significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas
atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atencdo no nosso relatorio para as divulgacoes relacionadas incluidas nas
demonstracoes financeiras ou, caso essas divulgacoes nao sejam adequadas,
modificar a nossa opinido. As nossas conclusoes sao baseadas na prova de auditoria
obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condicdes futuras

podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacao, estrutura e conteudo global das demonstracoes
financeiras, incluindo as divulgacoes, e se essas demonstracoes financeiras
representam as transacoes e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma

apresentacao apropriada;
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- comunicamos com os encarregados da governacao, entre outros assuntos, o ambito
e o calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria
incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante

a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informacéo

constante do relatorio de gestdo com as demonstragoes financeiras.

RELATO SOBRE QUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, al. e) do Cadigo das Sociedades Comerciais,
somos de parecer que o relatério de gestao foi preparado de acordo com os requisitos
legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a informacao nele constante é concordante
com as demonstracbes financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e

apreciacao sobre a Entidade, ndo identificamos incorrecoes materiais.

Braga, 30 de marco de 2023,

VELOSO & ASSOCIADOS - SROC, LDA,

Repreztada ?x

(Oscar Rodnquws Veloso - ROC n.° 1392)
J'
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TEIXEIRA, PINTO & SOARES, S.A.

RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Senhores Acionistas:

Nos termos da lei e dos estatutos da “TEIXEIRA, PINTO & SOARES, S.A.”, vimos submeter a
V. apreciacao o relatorio da atividade que desenvolvemos no exercicio das nossas fun¢oes de
Fiscal Unico e o nosso parecer sobre o Relatério de Gestdo e Contas apresentados pela

Administracao, relativamente ao periodo findo em 31 de dezembro de 2022.

Durante o periodo em anélise acompanhamos a atividade da empresa, verificando com a
extensdo considerada necessaria os valores patrimoniais, registos contabilisticos e
documentos que lhe serviram de suporte, os quais encontramos em devida ordem e em
conformidade com os principios contabilisticos geralmente aceites, bem como com as

restantes disposicoes legais.

Importa realcar que da Administracdo e servicos recebemos sempre a mais estreita

colaboracao.

No final do periodo examinamos os documentos de prestacao de contas apresentados pela

Administracao, tendo sido emitida a respetiva certificacao.

O Relatério de Gestdao da Administracao e as Contas parecem-nos expressar de forma
adequada a situacao financeira de empresa reportada a 31 de dezembro de 2022, pelo que
somos de parecer favoradvel a sua aprovacao, bem como da proposta de aplicacao dos

resultados.

Braga, 30 de marco de 2023,

VELOSO & ASSOCIADOS - SROC, LDA,
-Repreyt:ntada p/J)r:
| /:m //5._;2/7‘17

(Oscar Rodrigfles Veloso - ROC n.° 1392)



